
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  UFFICIO TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO - 
RELAZIONI SINDACALI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 373 del 07/04/2023 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO 

ALLA CONSULENZA DEL LAVORO, ALL’ELABORAZIONE DELLE BUSTE 

PAGA ED AI CONSEGUENTI ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI FISCALI E 

CONTABILI (SERVIZIO A)) E DEL SERVIZIO DI RILEVAZIONE 

AUTOMATICA DELLE PRESENZE, GESTIONE ED ELABORAZIONE DEI 

CARTELLINI MENSILI (SERVIZIO B)) PER IL PERIODO 01/07/2023 – 

30/06/2026, CON OPZIONE DI CONTINUAZIONE FINO AL 31/12/2026 – CIG: 

95797270CF. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE. 
 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Senigallia n. 928 del 31/12/2022 con il quale 

è stato attribuito, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, l’incarico di Responsabile dell’Area 7 Risorse Umane 

con conferimento altresì dell’incarico di Posizione organizzativa, alla Dott.ssa Lucia Carotti; 

 



 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165;  

 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

 

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti 

dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso;  

 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione n. 1712 del 30/12/2022 del Responsabile dell’Area 7 Risorse Umane del 

Comune di Senigallia è stato approvato l’Avviso esplorativo per indagine di mercato ai fini della 

selezione delle ditte da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto, 

con i relativi allegati; 

- con successiva Determinazione a contrarre n. 145 del 21/02/2023 del Responsabile dell’Area 7 

Risorse Umane si è disposto l’avvio del procedimento diretto all’affidamento del servizio relativo 

alla consulenza del lavoro, all’elaborazione delle buste paga ed ai conseguenti adempimenti 

previdenziali fiscali e contabili (SERVIZIO A) e del servizio di rilevazione automatica delle 

presenze, gestione ed elaborazione dei cartellini mensili (SERVIZIO B) per il periodo 01/07/2023 – 

30/06/2026, con opzione di continuazione fino al 31/12/2026 – CIG: 95797270CF, per l’importo a 

base di gara di € 153.600,00, oltre cassa professionale e IVA per la durata di 36 mesi, oltre sei mesi 

per eventuale opzione di continuazione per l’importo di € 25.600,00 oltre cassa professionale e 

IVA, da svolgersi mediante procedura negoziata applicando il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo la disciplina contenuta nella lettera di invito/disciplinare 

di gara; 

- trattandosi di servizi di natura intellettuale non sono stati evidenziati i costi della manodopera e i 

costi della sicurezza; 

 

DATO ATTO che: 

- sul MEPA è presente il Bando “Servizi Professionali di Consulenza del Lavoro” e pertanto 

l’Amministrazione, al fine di procedere ad individuare gli operatori economici da invitare, ha 

pubblicato l’Avviso di manifestazione di interesse approvato con la predetta Determinazione n. 

1712 del 30/12/2022; 

- l’Avviso relativo all’oggetto è stato pubblicato sul profilo del committente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, sub sezione “Bandi di gara e contratti” e all’Albo pretorio online del 

Comune di Senigallia per almeno 15 giorni consecutivi; 

- in seguito alla pubblicazione dell’Avviso è pervenuta n. 1 manifestazione di interesse ad essere 

invitato alla procedura in argomento da parte dell’operatore economico STUDIO GIALLO S.R.L. 

STP (C.F. / P.IVA 02025210200); 



 

- la procedura negoziata in argomento è stata dunque espletata in maniera telematica mediante 

l’utilizzo del portale Me.PA tramite RDO n.3449365pubblicata in data 22/02/2023; 

- la scadenza del termine di presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 09/03/2023 ore 

12:00 mentre l’inizio delle operazioni di gara per il giorno 09/03/2023 alle ore 13:00; 

- il CIG dell’intervento è il seguente: 95797270CF; 

 

VISTI i verbali del Seggio di gara n. 1 del 09/03/2023 e n. 2 del 14/03/2023 e i verbali della 

Commissione di gara, nominata con Determinazione del Responsabile dell’Area funzionale 5 del 

Comune di Senigallia n. 241 del 13/03/2023, n. 1 del 15/03/2023 e n. 2 del 15/03/2023; 

 

PRESO ATTO che la Commissione di gara ha provveduto alla valutazione delle offerte tecniche 

presentate, individuando quale migliore offerente l’operatore economico: 

STUDIO GIALLO S.R.L. STP C.F. / P.IVA 02025210200, con sede legale in Via Spinelli n. 6F, 

46047 Porto Mantovano (MN), con un punteggio complessivo di 76/100, che ha offerto un ribasso 

del 11% sull’importo complessivo posto a base di gara di € 153.600,00; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. non si sono rilevati 

elementi per dichiarare l’offerta potenzialmente anomala; 

 

CONSIDERATO altresì; 

-che l’operatore economico STUDIO GIALLO S.R.L. STP ha regolarmente dichiarato il possesso 

dei requisiti di partecipazione richiesti negli atti di gara e che sono stati acquisiti tramite il portale 

AVCPASS – ANAC tutti i certificati a comprova dei requisiti richiesti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

n. 50/2016, compresa la comunicazione antimafia prot. n. 

PR_MNUTG_Ingresso_0018222_20230316 ; 

-che inoltre in seguito a richiesta del comune con nota prot. gen. 17846 del 20 marzo 2023, in data 

28 marzo 2023 prot. gen.  N. 19563 sono pervenuti i documenti a comprova dei requisiti di ordine 

speciale richiesti in sede di offerta, che sono conformi;   

VISTI  

 il d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 l'art. 107 – comma 3 – lett. c) del D.lgs. 267 del 18/08/2000, in merito alle competenze dei 

dirigenti e responsabili di servizi;  

 l'art. 3 – comma 2 – del D.lgs. 29/93, così come da ultimo modificato dal D.lgs. 80/98, 

disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

 gli artt. 38 e 39 dello Statuto; 

 

DETERMINA 

 

1°) - DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione dirigenziale; 

 

2°) - DI APPROVARE i verbali del Seggio di gara n. 1 del 09/03/2023 e n. 2 del 14/03/2023 e i 

verbali della Commissione di gara n. 1 del 15/03/2023 e n. 2 del 15/03/2023, conservati agli atti 



 

dell’Area 5, con i quali è stato individuato quale miglior offerente della presente procedura 

l’operatore economico: 

STUDIO GIALLO S.R.L. STP, C.F. / P.IVA 02025210200, con sede legale in Via Spinelli n. 6F, 

46047 Porto Mantovano (MN), con un punteggio complessivo di 76/100 punti e che ha offerto un 

ribasso del 11% sull’importo posto a base di gara di € 153.600,00; 

 

3°) – DI AGGIUDICARE l’appalto del servizio relativo alla consulenza del lavoro, 

all’elaborazione delle buste paga ed ai conseguenti adempimenti previdenziali fiscali e contabili 

(servizio a)) e del servizio di rilevazione automatica delle presenze, gestione ed elaborazione dei 

cartellini mensili (servizio b) per il periodo 01/07/2023 – 30/06/2026, con opzione di continuazione 

fino al 31/12/2026 – CIG: 95797270CF all’operatore economico STUDIO GIALLO S.R.L. STP, 

C.F. / P.IVA 02025210200, con sede legale in Via Spinelli n. 6F, 46047 Porto Mantovano (MN),  

che ha ottenuto il  punteggio complessivo di 76/100 punti e che ha offerto un ribasso del 11% 

sull’importo complessivo posto a base di gara di € 153.600,00, e pertanto, per un importo  

contrattuale di € 136.704,00,  oltre IVA e cassa previdenziale;  

  

4°) – DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è efficace essendo stati acquisiti, tramite il portale 

AVCPASS – ANAC tutti i certificati a comprova dei requisiti richiesti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

n. 50/2016, compresa la comunicazione antimafia; 

 

5°)- DI DARE ATTO che si procederà  alla stipula  del contratto di appalto mediante procedura 

MEPA e che  il servizio avrà decorrenza dal 01/07/2023  e terminerà il 30/06/2026, salvo eventuale 

proroga contrattuale ;  

 

6°)DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento  ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016  

è la Dott.ssa Lucia Carotti ; 

 

7°)DI DARE ATTO che, in seguito all’offerta economica presentata dall’aggiudicatario, che ha 

previsto un ribasso del 11%, la spesa inizialmente prevista con la determinazione n. 1712 del 

29/12/2022 in premessa richiamata deve intendersi diminuita e modificata  come di seguito 

indicato: 

 

 

cap. 

1074/11 
Pren/Imp 

Importo 

iniziale 

Importo post 

gara Variazioni 

    

Anno 2023 370 € 25.600,00 € 22.784,00 -€ 2.816,00 

Anno 2023 371 € 6.881,28 € 6.124,34 -€ 756,94 

Anno 2023 372 € 8.800,00 € 0,00 -€ 8.800,00 

Anno 2024 220 € 51.200,00 € 45.568,00 -€ 5.632,00 

Anno 2024 221 € 13.762,56 € 12.248,68 -€ 1.513,88 

Anno 2025 125 € 51.200,00 € 45.568,00 -€ 5.632,00 



 

Anno 2025 126 € 13.762,56 € 12.248,68 -€ 1.513,88 

Anno 2026 100 € 51.200,00 € 45.568,00 -€ 5.632,00 

Anno 2026 101 € 13.762,56 € 12.248,68 -€ 1.513,88 

     
 

 

8°) – DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta una spesa totale  di euro 

202.358,37 ( proroga compresa ) come da tabella e da movimenti contabili seguenti e che la spesa 

trova copertura al capitolo 1074/11; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Sub Impegno 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
2023/370 22.784,00 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Diminuzione 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
2023/370 2.816,00 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Sub Impegno 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
2023/371 6.124,34 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Diminuzione 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
2023/371 756,94 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 

ANNO  2023 2024 2025 2026 

TOT 

GARA  

22.784,00 € 45.568,00 € 45.568,00 € 45.568,00 € 

CASSA 

4% 

911,36 € 1.822,72 € 1.822,72 € 1.822,72 € 

IVA 22% 5.212,98 € 10.425,96 € 10.425,96 € 10.425,96 € 

TOTALE  28.908,34 € 57.816,68 € 57.816,68 € 57.816,68 € 



 

 

Diminuzione 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
2023/372 8.800,00 

 

 
 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Sub Impegno 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
2024/220 45.568,00 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Diminuzione 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
2024/220 5.632,00 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Sub Impegno 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
2024/221 12.248,68 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Diminuzione 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
2024/221 1.513,88 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Sub Impegno 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
2025/125 45.568,00 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Diminuzione 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
2025/125 5.632,00 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Sub Impegno 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
2025/126 12.248,68 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Diminuzione 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
2025/126 1.513,88 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Sub Impegno 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
2026/100 45.568,00 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Diminuzione 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
2026/100 5.632,00 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

Sub Impegno 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
2026/101 12.248,68 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 



 

 

Diminuzione 2023 1074/11 
01.03.1 

1.03.02.11.008 
2026/101 1.513,88 

 

 
95797270CF 

 PRESTAZIONI DI NATURA CONTABILE, TRIBUTARIA E DEL LAVORO 
 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Lucia Carotti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


